



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2023 г. № 253

МОСКВА

О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Информационное общество" и признании утратившим силу абзаца пятьдесят шестого пункта 2 изменений, которые вносятся в государственную программу Российской Федерации "Информационное общество", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № 2125

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Российской Федерации "Информационное общество", утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 313 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Информационное общество" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 18, ст. 2159; 2019, № 1, ст. 55; № 48, ст. 6840; № 49, ст. 7135; 2020, № 28, ст. 4447; № 51, ст. 8492; 2021, № 52, ст. 9181; 2022, № 49, ст. 8662).

2. Признать утратившим силу абзац пятьдесят шестой пункта 2 изменений, которые вносятся в государственную программу Российской Федерации "Информационное общество", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. № 2125 "О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации

Федерации "Информационное общество" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 51, ст. 8492).

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 17 февраля 2023 г. № 253

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Российской Федерации "Информационное общество"

1. В приложении № 2 к указанной Программе:

а) в пункте 2 слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

б) в подпункте "в" пункта 5 и пункте 12 слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

в) в пункте 16 слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации".

2. В приложении № 31 к указанной Программе:

а) в подпункте "в" пункта 4 слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 7 приложения к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на доведение уровня безопасности объектов критической информационной инфраструктуры до установленных законодательством Российской Федерации требований, предусмотренным указанным приложением, слова "руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации" в соответствующем падеже.

3. В приложении № 32 к указанной Программе:

а) в подпункте "в" пункта 3 слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

б) в абзацах пятом - седьмом пункта 5 слова "исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительными органами субъектов Российской Федерации";

в) в пункте 9 слова "руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "председатель высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации";

г) в пунктах 11 и 14 слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации".

4. В приложении № 34 к указанной Программе:

а) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

"2¹. Затраты на закупку товаров, работ (услуг), необходимых для реализации мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил, определяются исходя из стоимости доступных на рынке аналогов.";

б) подпункт "а" пункта 7 после слова "мероприятий" дополнить словом "(результатов)";

в) в пункте 8 слова "высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации";

г) дополнить пунктом 9¹ следующего содержания:

"9¹. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации вправе вносить изменения в значение результата использования субсидии и (или) размер субсидии, рассчитанный в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил, предусмотренные в соглашении о предоставлении субсидии, на основании обращения субъекта Российской Федерации об изменении значения результата использования субсидии и (или) уменьшении стоимости реализации проекта по оснащению общеобразовательных организаций ИТ-инфраструктурой для обеспечения безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети "Интернет" в случае изменения стоимости товаров,

работ и услуг, и (или) количества зданий, и (или) количества классов общеобразовательных организаций, подлежащих оснащению ИТ-инфраструктурой.

Внесение в соглашение о предоставлении субсидии изменений, предусматривающих ухудшение значения результата использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии мероприятий (результатов), не допускается, за исключением случаев изменения значений показателей государственных программ Российской Федерации и (или) федеральных целевых программ или результатов федеральных проектов, а также сокращения размера субсидии.";

д) в пункте 14 слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

е) пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Уполномоченный высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации орган представляет в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации следующую отчетность:

а) отчет о расходах бюджета субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии;

б) отчет о достижении значения результата использования субсидии в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии.";

ж) пункт 19 признать утратившим силу;

з) пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации путем сравнения по итогам каждого календарного года фактически достигнутого субъектом Российской Федерации результата использования субсидии и планового значения результата "в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в соответствии с утвержденным стандартом сформирована ИТ-инфраструктура для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети Интернет", определенных на основании количества зданий общеобразовательных организаций, оснащенных ИТ-инфраструктурой

для обеспечения безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети "Интернет".";

и) в пункте 22 слова "высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации";

к) дополнить пунктом 24 следующего содержания:

"24. В случае нецелевого использования субсидии субъектом Российской Федерации к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации."

5. В пункте 13 приложения № 37 к указанной Программе слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган".
